

# SŁOWO

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych.

Redakcja i administracja Ad. Mickiewicza 4. Tel. 228. Otwarte od 9 do 3.

Prenumerata miesięczna z dostarczeniem do domu oraz z przesyłką pocztową mk. 14000.

Konto czekowe w Pocztowej Kasie Oszczędnościowej Nr. 80.259

Cena ogłoszeń: Wiersz liniowy jednoszpaltowy: przed tekstem 1200 mk.; w tekście 2.000 mk.; za tekstem 600 mk.  
Najmniejsze ogłosz. 6000 mk.p

Z prowincji o 25 drożej.  
W numerach świątecznych o 25 procent drożej.

## Człowiek słoneczny.

Pan Stanisław Wojciechowski, Prezydent Rzeczypospolitej, odbył w zeszłym tygodniu podróż na Pomorze. W Starogardzie wygłosił mowę, odpowiadając na przemówienie burmistrza tego miasta, którą rozpoczął takimi słowami:

„Przedewszystkiem podkreślam iż rola moja jako Prezydenta wedle Konstytucji naszej jest bardzo skromna; mojem zdaniem jest dobrze, iż ona jest skromną, albowiem po tych, ciężkich dniach niewoli trzeba, aby Polacy rządili, a nie aby ktoś nimi rządził. Moja znajomość narodu polskiego opiera się na tem wrażliwości, którego nie mogę się pozbyć od lat 30 t. j. iż siłą przemocy i nakazem Polakami może rządzić tylko obcy, a swój natomiast musi być rozumny, musi mieć tak silną wartość moralną, aby naród sam powiedział, iż tą drogą iść trzeba“.

Pomimo wysokiego szacunku, z którym przystępować należy do krytyki przemówień pierwszego dostojnika Rzeczypospolitej,—przynajmniej musimy, iż niezupełnie rozumiemy intencje Pana Prezydenta, wyrażone w słowach: „trzeba aby Polacy sami się rządzili... więc dobrze, iż moja rola jest skromna“. Polacy niewątpliwie sami się rządzą, gdyż każdy naród niepodległy i niezależny sam się rządzi. Prezydent Rzeczypospolitej jest organem takiego właśnie samorządu narodu. Czy więc danemu organowi władzy konstytucja przepisze większe, czy też mniejsze kompetencje,—nie może to wpłynąć na ograniczenie praw narodu do rządzenia sobą.

Prezydent Rzeczypospolitej jest postacią historyczną. Dlatego te analiza jego przemówień musi mieć każdego polskiego publicystę. Ze wspomnień osobistych weterana socjalizmu polskiego, p. Feliksa Perla, ogłoszonych w *Robotniku*, a przedrukowanych następnie także i w naszym piśmie,—wiemy, iż było kilku ludzi, którzy wywierali ogromny wpływ na poglądy obecnego Prezydenta Rzeczypospolitej. Ludźmi tymi byli: Józef Piłsudski, p. Edward Abramowski (zmarły w r. 1916 mistyk, okultysta i spirytysta) oraz Leon Tołstoj. Nie możemy się oprzeć wrażeniu, że w tem co mówi p. Wojciechowski, iż siłą Polakami rządzić nie można, tkwi może reszka uroku, który wywierał niegdyś na niego genialny anarchista rosyjski. Wrażenie to potęgują dalsze słowa Prezydenta w tem samym przemówieniu: „granice na wartościach moralnych odnosi większe skutki, niż odwołanie się do siły lub presji...“

Po elekcji p. Wojciechowskiego ogłosiliśmy artykuł, zawierający wezwanie do podporządkowania się Jego woli i wskazówkom, ale

wezwanie to było poprzedzone krytyką dotychczasowej działalności p. Wojciechowskiego, jako polityka i ministra. Starostwo Grodzkie skonfiskowało ten numer *Słowa*, a chociaż prokuratura odmówiła zatwierdzenia konfiskaty, jednak policja nakładem nam nie zwróciła przez dzień cały. Dziś, gdy przebrzmiały gorące echa czasów elekcji, stwierdzić chyba możemy, iż poglądy nasze nie zawierały nic takiego, coby mogło być zakazane w państwie republikańskim. Istotą instytucji Prezydenta Republiki jest to, iż osoba Prezydenta oraz jego działalność w przeszłości i teraźniejszości podlega zawsze krytyce publicznej. Mówiąc o stosunku p. Wojciechowskiego, jako ministra spraw wewnętrznych, do problemu ustroju Polski, powiedzieliśmy tam: „przejął się zachwycem do projektu konstytucji, ułożonej przez jakiegoś *mentecaptusa*“.—Chętnie przyznajemy, iż wyrazy te może nie były stosowne. Temniemniej, nie cofniemy zarzutu, iż p. Wojciechowski, w okresie gdy był ministrem, nie rozumiał zupełnie ani ducha naszego narodu, ani też wymagań prawa konstytucyjnego, skoro przed Sejmem ustawodawczym mógł poprzeć „projekt konstytucji z dnia 3 maja 1919 r.“. Projekt ten był kulminacyjnym punktem tego tragi-komizmu, który wypływa z tendencji niektórych naszych obozów: „burzenia Polski starej, budowania Polski nowej“. Konstytucja z 3 maja 1919 r. (później wycofana i oficjalnie nazwana o wiele skromniej wstępem do konstytucji) była jakimś mglistym bełkotem o ludewładztwie. Pociaszony jej język, patetyczne zwroty, często używane archaiczne wyrazy,—robili wrażenie podobne do tego, które odczuwamy, gdy jakiś osobnik pozbawiony wykształcenia nawet elementarnego, po wysłuchaniu kazania w kościele wypowiedzianego przez księdza, lubiącego mówić górnolotnie, stara się treści takiego kazania opowiedzieć swojemi słowami.

Jako minister spraw wewnętrznych p. Wojciechowski był skrajnym centralistą i etatystą. Nie odpowiadało to naszym poglądom. Opinia polska prawie powszechnie odwróciła się od etatyzmu. Przeciwności centralizacji całej administracji państwowej, naszym zdaniem, przemawiają zarówno względy techniczne jak psychiczne. Względy techniczne nie pozwalają rządzić z jednego biura dzielnicami tak różnemi pod względem urządzeń prawnych i poziomu kultury. Jedyne zaś wydobycie wszystkich wartości z naszego życia dzielnicowego, z tradycji polskiej, po dzielnicach pokawałko-

wanej, może stworzyć oryginalną polską myśl państwową.

Kierując się więc temi faktami z działalności Prezydenta jako administratora i polityka, ośmieliliśmy się twierdzić, iż wybór Zgromadzenia Narodowego niezupełnie był trafny. Nie mogła nas do elekta przekonać ani jego działalność, jako prezesa komisji redukcji urzędników, ani jako redaktora „Woli Ludu“, tygodnika przeznaczonego dla mas najszerzych. Temniemniej pan Stanisław Wojciechowski jest naszym legalnym prezydentem. Prawo republikańskie pozwala nam krytykować jego czyny, mowy i jego osobę,—obowiązek obywatelski nakazuje go słuchać.

Działalność Józefa Piłsudskiego, jako Naczelnika Państwa, była przedmiotem ostrej, nie przebiegającej w wywodach, często karczemnej, często antypaństwowej krytyki pewnych pism polskich. Pan Wojciechowski, przeciwnie, jest z uznaniem wspomniany przez prawie całą prasę. Cieszy się ogólną sympatją, jakkolwiek pisma piszą rzadko o jego osobie. Chętnie się przyłączamy do tego chóru, zwłaszcza iż wypadki polityki bieżącej bardzo rzadko posiadają piętno jego indywidualności.

Były Naczelnik Państwa, Józef Piłsudski, w swej mowie rezygnacyjnej powiedział, iż obowiązki reprezentacyjne są głównym zadaniem każdego szefa państwa. Miał wtedy wielką rację. Zwłaszcza każdy monarchista (a monarchistów w Polsce jest o wiele więcej, niż się zdaje) bez rozczulenia pomyśleć nie może o rzeczach dzieci szkolnych, o szeregach liczących tłumach biorących udział w każdej manifestacji lub uroczystości. Dla każdej jednostki zetknięcie się z symbolem państwa, zobaczenie osoby Naczelnika Narodu pozostanie w pamięci na całe życie, a jest czasami jedynym realnym węzłem, łączącym elementarną psychikę jednostki z abstrakcją państwa. Albert I-szy, gdy przemawiał po proklamacji wojny 1914 r., streszczał w swej osobie dumę narodową Belgów, która wiekom się ostanie.

Obowiązki reprezentacyjne szefa państwa to piękna, wspaniała rola. Człowiek ten spotyka ciągle setki ludzi wybitnych i niewybitnych, Polaków i cudzoziemców. Wobec każdego uosabia godność państwa, uosabia kulturę narodu. Wobec każdego jest powołany do reprezentacji idei, która każe dobro państwa cenić wyżej ponad życie własne. Tylko ignoranci mogą sądzić, iż w formule: „król panuje, a nie rządzi“, wyraz „panuje“ pozbawiony jest treści.

Pan prezydent Wojciechowski także nie chce rządzić, jak to wynika ze słów przytoczonych na wstępie tego artykułu. Tem więcej, idąc za wskazówkami swe-

†

### Stanisław Kosiniski

Nauczyciel rysunków szkoły powszechnej m. Wilna

po długich i bardzo ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami zasnął w Panu dn. 29 kwietnia 1923 r. mając lat 46. Ekspozycja zwłok na cmentarz Rosa odbędzie się o godz. 4 pp. 29 kwietnia z domu Nr. 7 przy ul. Jasnej O czem zawiadamiają syn, córka i siostrzenica.

Przy zakładzie elektro-liczniczym

**D-ra IWANTERA ul. Mickiewicza 24**

został nowo- otwarty dział wodoleczniczy wanny kweso-węgłowe (nasycenie gazem za pomocą specjalnego aparatu) prysznic szarko, prysznic szkocki etc.

PIJCIE

najlepszą herbata

marki

**„SAMOWAR“**

Żądajcie we wszystkich lepszych sklepach kolonialnych

Reprezent. Akc. 7-wa Handlu Herbatą „Samowar“ Szanchaj—Gdańsk—Hamburg

Sp. Handl. „WILDAN“ ul. Żeligowskiego 10—3 Telefon Nr. 666.

## GLICERYNA

chemicznie czysta 28° B

C. F. Boehringer i S-wie, Manheim-Waldhof

sprzedaż hurtowa ze składu przedstawiciela na Polskę

**D/H. G. KLÜGER, WARSZAWA**

Długa 42. . . . . Tel. 91-06.

go poprzednika, poświęca uwagi swej pracy reprezentacyjnej. W pracę tę wkłada swój indywidualny prozelityzm. Naprzykład podczas obiadów w Belwederze nie są podobno podawane alkohole. Pan Prezydent osobiście, w tak ujmującej formie, szerzy sympatyczne zasady abstenencji. Echa głoszą także, iż pan Prezydent nie chce na uroczystych przyjęciach nakładać fraka, uważając ubiór ten za nierepublikański. Nie wiemy, ile w tych pogłoskach jest prawdy; gdyby tak było, Pan Prezydent siedłby tylko drogą naszego mistrza Jana Matejki, który także nie chciał nałożyć fraka nawet w dzień dekoracji Legją Honorową, jak o tem głoszą wypisy dla czytanek szkolnych; albo też drogą Jeffersona, który, będąc prezydentem Stanów Zjednoczonych, przycewałowywał na posiedzenia Kongresu na kucyku, którego potem własnoręcznie przywiązywał do sztachet, otaczających za jego czasów gmach parlamentu amerykańskiego.

Jesteśmy o sto, o dwieście, o tysiąc mil odlegli od myśli, aby kwestji ubiorów nadawać jakąkolwiek wagę,—jak to czynią podobno niektórzy przedstawiciele dyplomatyczni. Prawdziwie, czy zmyślone historie fraka, o których szeptem Warszawa, nic nas nie obchodzi. Rozumiemy, iż wielkość ludzi polega na ich czynach wielkich, a nie drobnych szczegółach. Pan Prezydent Wojciechowski po swoim przemówieniu w Starogardzie wygłosił mowę w Kościełynie, w której między innymi powiedział: „wszystkie dzieła po kolejach ostatniej wojny wykazują, iż mechanicznie-słoneczny człowiek pobity został przez moralnie-słonecznego człowieka“.—Piękna, zaiste piękna myśl! Nie rozumiemy co prawda, co znaczy przymiotnik słoneczny przy określeniach mechanicznego i moralnego człowieka, ale niewątpliwie po ostatniej wojnie pierwiastki irracjonalne zwyciężają płaski materjalizm.

Cat.









danía kwestji, jak możnaby zmniejszyć rządowi niemieckiemu ciężary, wynikające z obowiązku utrzymania komisji. Nota podtrzymuje poprzednie żądanie Francji, dotyczące reorganizacji niemieckiej policji ochronnej.

#### Zakusy Czechów.

Warszawa, 28 kwietnia. (A. w.). Dzienniki poranne donoszą, że Rada Ambasadorów zwróciła się do rządu czeskiego z żądaniem zaniesienia ścigania daniny, nałożonej przez Czechosłowację na Jaworzynę. W ten sposób Rada Ambasadorów jeszcze raz stwierdziła, że sprawa Jaworzyny jest sporną.

### Obrady nad tworzeniem większości.

(Telefowem od wł. koresp. z Warszawy).

Wreszcie, po gorączkowych obradach zapanował względny spokój. Z utworzonej większości 4 głównych sojuszników, zgłosił swój akces, za zw. Lud.-Nar. klub Chrześ.-Demokr. który powziął na dzisiejszych obradach następującą rezolucję: w celu oparcia rządu na stałych podstawach parlamentarnych i konstytucyjnych upoważnia prezydium do dalszych pertraktacji i przystąpienia do zespołu większości. Co do klubu „Piasta” niewiadomo jaka liczba posłów oznajmiła swoją secesję tego klubu. Grupa Dubanowicza wypowiedziała się w swoim komunikacie przeciwko „Piastowi”. Inne grupy, jak Wachowiaka i Matakiewicza również się nie angażują.

**Kupujcie Złotą Pożyczkę**

### Życie ekonomiczne.

#### GENY W WILNIE.

27 kwietnia 1923 r.

Ziemniaki: żyto 230 0—240 0 mk. za pud, jęczmień 2100—2200, mąka żytnia I gat. 4300—4330, II gat. 3700, III gat. 3600, IV gat. 2400, żytnia razowa 2600, otręby żytnie 1400—1500 marek.

Drzewo: transakcji niema. (A. W.)

#### Ofiary.

— Dla biednej wdowy z inteligencji, bezmiennie Mrk 50000.

#### Giełda.

WARSZAWA, 28-IV. (a. w.) Warszawa giełda urzędowa z dnia 28-IV. Dolar 46500—46600, Marki niemieckie 1.64—1.55. Przekazy: New York 46500—46600.

Londyn 217000—216000, Paryż 3162 1/2, Wiedeń 68—67 1/2, Praga 1390—1375, Belgia 2745, Szwajcaria 8550—8450, Berlin 1.60—1.55. Tendencja słaba.

BERLIN, 28-IV. (a. w.) Berlińska giełda urzędowa z dnia 28 IV. Marka polska 62 1/2. Przekazy: Warszawa 64 1/2. Tendencja spokojna.

GDANSK, 28 IV. (a. w.) Gdańska giełda urzędowa z 28 IV. Przekazy: Warszawa 63 59—63 41, Poznań 61 71 1/2—61 04.

Redaktor:

Stanisław Mackiewicz

### ZAKŁAD ZDROJOWY „BUSKO”

okres kąpielowy tegoroczny trwać będzie od 15 maja do 30 września.

Spróbujcie nowej wyśmienitej herbaty № 103

Fels Tea Co

Warszawa.

Reprezentant

N. Zelmans

Wilno, Niemiecka 33.

**Kupujcie Złotą Pożyczkę**

## LECZNICA i SZPITAL Lit. Stowarzyszenia Pomocy Sanitarnej Wilno, Wileńska 28,

W Przychodni przyjmują lekarze specjaliści Choroby dziecięce od 11—1 choroby wewnętrzne od 12—4; chirurgiczne 1—2; kobiece od 11—1; oczu 10—2; uszu, nosa, gardła 12—3; zębów 10—11; skórne i weneryczne 2—3; nerwowe 1—2; w szpitalu oddziały: wewnętrzny, chirurgiczny, ginekologiczny i położniczy; Gabinet Roentgena i Elektro-medyczny (od g. 1—3). Leczenie promieniami fotografow., prześwietlanie, elektryczne wanny, elektr. masaż. Laboratorium analityczne.

Akuszerka z Warszawy udziela porad. Przyjmuje od 9 rano do 7 wiecz. Mickiewiczka 46—6.

Pies rasy „Pointer” do sprzedania. Kalwaryjska 128, m. 3.



**BERSON**

**OBCASY GUMOWE I PODESZWY GUMOWE**  
są trwalsze i tańsze niż skóra. Najlepsza ochrona przeciw wilgoci i zimnie.

Centrala Berson-Kauczuk Kraków, Straszewskiego 2. Przedstawicielstwo Skład Fabryczny, Warszawa Kramy, Nalewkiowskie.

### Rada Nadzorcza Spółdzielni Spożywców „Towarzysz”

podaje do wiadomości członków, iż w dn. 29 kwietnia r. b. o g. 3 popoł. w lokalu Związku Kółek Rolniczych Wielka Pohlanka 7 odbędzie się

#### Walne Zebranie Członków

Porządek dzienny:

1) Wybory prezydium; 2) Sprawozdanie Komisji Gospodarczej; 3) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej; 4) Sprawa b. prezesa Rady Nadzorczej M. Bębnowskiego; 5) Podział nadwyżki; 6) Zwiększenie udziałów; 7) Zmiana Statutu; 8) Wybory pełnomocników na zjazd w Wil. Związku Kooperatywy; 9) Wybory Rady Nadzorczej; 10) Wolne wnioski. Wobec doniosłości powyższych zagadnień obecność każdego z członków jest niezbędna.

### Dyrekcja Stow. Spoż. „Zjednoczenie”

podaje do ogólnej wiadomości Sz. p. p. Członków, że zgodnie z uchwałą Walnego Dorocznego Zebrania Członków z dn. 18 III r. b. udział członkowski zostaje podwyższony do 10,000 mkp. i termin dopłaty ustalony do 1 maja r. b. Wrazie zaś niewpłacenia w oznaczonym terminie, traci się wszelkie prawa członkowskie.

Dyrekcja.

### Krawiec L. Kulikowski,

b. krojczy firm. warszawskich przeniósł się z ul. Ofiarnej Nr. 4 do domu przy ul. A. Mickiewicza Nr. 33-a, (Dom Klubu Handlowo-Przemysłowego). Ceny o 25% tańsze.

### Kasa Chorych m. Wilna

na mocy art. 53 ustawy z dnia 19 maja 1920 r. o przymusowym ubezpieczeniu na wypadek choroby, podaje do wiadomości, że dnia 2 maja 1923 r. o godz. 10 rano w mieszkaniu przy ul. Niemieckiej Nr. 8 odbędzie się licytacja ruchomości, należących do Szoloma Rabinowicza, oszacowanych na sumę mk. 199.915 (sto dziewięćdziesiąt dziewięć tys. 915), składających się z jednego kredensu, na pokrycie należności na rzecz Kasy Chorych.

Ruchomości obejrzeć można w dniu licytacji od godz. 9 rano, spis zaś takowych codziennie od g. 9—12 w Oddziale Egzekucyjnym Kasy Chorych (Dominikańska 15).

A. Zasztowt, Komisarz Kasy Chorych.

WILEŃSKIE T-WO

Handlowo-Zastawowe (Lombard)

Spółka Akcyjna

zauł. św. Michała Nr. 1 róg Wielkiej

wydaje pożyczki pod zastaw szlachetnych metali codziennie od godz. 9-ej do 2 ej. Kupno i sprzedaż złota i srebra.

### Miłosierdziu czytelników naszych

polecamy wdowę z inteligencji z trojgiem małych dzieci, z których jedno chore nieuleczalnie, utrzymującą matkę staruszkę 89-letnią, Ofiary, choćby jaknajmniejsze „dla biednej wdowy”, prosimy nadsyłać do Administracji „Stowa”.

## Dom Handlowo-Przemysłowy Bracia Sutkowski

Tel. 755, WILNO, Zawaina, 2. Adr. tel. „Brasut”

POLECA po cenach najtańszych Herbatę własnego importu: „Or Peccoe” i Cejlońską, Cykorję: „Gleba” i Kłomn. Mydlik Pulsa. Kakao, kawę, makaron, esencję oct. i inne tow. kol.

SPRZEDAŻ HURTOWA.



Tłuszcz roślinny

**KUNEROL**

jest czysty, smaczny i łatwostrawny i TANI.

Przedstawiciel: Sp. Akc. LAMBERT & KRYSIAK, Warszawa, Niewiasta 4.

„SPIO”  
POLSKO-AUSTRJACKI  
Skład fabryczny artykułów gumowych  
Sp. z ogr. por.  
Kraków, ul. Mikajska 9.  
Specjalność: kalosze i śniegowce.  
Sprzedaż tylko hurtowa.

Dr. LEON GINSBERG  
Choroby weneryczne, syfilis  
skórne. Ul. Trocka Nr. 3.  
róg Wileńskiej.  
Telefon 352.  
Przyjmuje od g. 9—1 i 4—7.

Dr. Marjan Mienicki  
chor. weneryczne, syfilis i  
skórne (lec. sztucznym słońcem  
górskim) ul. Wileńska  
Nr. 34. Od godz. 4—7 p.p.